

4. **ATTESTARE** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse;
5. **ESPRIMERE**, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa il parere favorevole.

Il Responsabile della IV D.O.
f.to Arch. Vincenzo Barresi

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria.

Castelvetrano, _____

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa
(Dott. Andrea Antonino Di Como)

PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.993/2023

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'albo Pretorio del Comune **dal 22/03/2023 al 06/03/2023.**

Castelvetrano, _____

IL RESPONSABILE DELL'ALBO

AUTENTICA

La presente copia è conforme all'originale.

Castelvetrano, li _____

IL RESPONSABILE



Città di Castelvetro

Selinunte

IV Direzione Organizzativa

Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – Protezione Civile
AGENDA URBANA - PNRR

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 75 del 21.03.2023

OGGETTO:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 - investimenti in infrastrutture sociali - Lavori di manutenzione arredo urbano nel territorio di Castelvetro-Selinunte-Triscina. CUP: C32F22000080001 - CIG: 9381663937
APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA.

N° Ord	TRASMESSO A:	INVIATA POSTA ELETTRONICA
1	SINDACO	sindaco@comune.castelvetro.tp.it
2	Ufficio Delibere	data _____ firma _____
3	VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA Programmazione Finanziaria	adico@comune.castelvetro.tp.it
4	ALBO PRETORIO	messi@comune.castelvetro.tp.it
5	AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE	ufficiopubblicazioni@comune.castelvetro.tp.it

Assunto Impegno n° _____ del _____

Cap. P. E. G. n° _____

Imp. Precedente €. _____

Dispon. Residua €. _____

Missione n° _____

Fondo risultante €. _____

Imp. Attuale €. _____

Il Responsabile

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE

Ai sensi dell'art.6 della L.241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE:

- Con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 recante *“assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.”* pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
- Con DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 gennaio 2022 recante *“modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.”* pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che proroga l'utilizzo dei fondi sino al 31.03.2022;
- Che l'Allegato 1 al decreto 17.07.2020 prima citato - Allegato tecnico relativo all'assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020 recante l'applicazione dei commi 311 e 312 dell'articolo 1 della legge di bilancio per il 2020 (l.27 dicembre 2019, n. 160), con il quale è assegnato un contributo a ciascun Comune sito nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia;
- Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 63 del 31.03.2022, recante *“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 – Investimenti e Infrastrutture Sociali – Lavori di Manutenzione Arredo Urbano nel Territorio di Castelvetrano – Selinunte - Triscina”*, è stato approvato il progetto e prenotata la spesa per l'importo di € 54.240,80;
- Che rispetto alla suddetta assegnazione che la Direzione IV “ Servizi Manutentivi – Protezione Civile – Edilizia Pericolante – Sicurezza – Verde Pubblico – U.R.P. - Centralino – P.N.R.R. – Agenda Urbana” ha predisposto un progetto relativo agli interventi eseguibili con la superiore provvista finanziaria che riguarda la manutenzione delle infrastrutture sociali presenti nel territorio quali arredo urbano;
- Che l'assegnazione per il Comune di Castelvetrano è pari ad € 54.240,80 prevista al codice 01.05.1.103 del BILANCIO 2021-2023 in rispondenza dell'anno 2022 e stata prenotata con la suddetta Delibera;
- Che a seguito consultazione sulla G.U.R.I., seguita all'adozione della delibera predetta, è stata rilevata la presenza di un altro allegato con l'importo specifico assegnato all'Ente pari ad € 53.354,13 e non € 54.240,80 come risulta dall'Allegato 1 che stabilisce le assegnazioni in base alla Fascia demografica di appartenenza dell'Ente;
- Che il minor importo non ha inciso sui presupposti della progettazione come superiormente approvata data che la stessa può essere variata incidendo solo sugli imprevisti con rideterminazione degli stessi secondo al Q.E. rideterminato;
- Che con determinazione della IV Direzione n° 57 del 19.04.2022 è stata impegnata la rideterminata somma complessiva di €. 53.354,13;
- Che i lavori sono stati aggiudicati con determina n. 116 del 29.08.2022 e consegnati il 07.09.2022 con inizio in data 15.09.2022;
- Che durante l'esecuzione dei lavori è scaturita l'esigenza per fatti imprevisti ed imprevedibili riconducibili alla casistica di cui al comma 7, dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto l'arredo urbano sito in piazza della Repubblica del centro urbano è stato interessato dall'apertura durante le piogge di una piccola voragine ove sono installati alcuni giochi per bambini per i quali, non essendo più assicurata la fruizione è necessario procedere allo spostamento a pochissima distanza, per il quale motivo scaturisce il presente progetto di variante in corso d'opera al progetto originario redatto il 30.03.2022;

Visto il progetto di Variante redatto in data 11.01.2023, dal quale ne deriva un nuovo computo metrico dei lavori da effettuarsi di importo maggiore, comportando un aumento di spesa di nette € 13.226,74 rispetto a quello contrattuale, di cui € 38.476,19 per lavori a corpo e a misura, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 49,0522% contenuto nel 50 % del valore contrattuale come previsti dall'art.106, comma 7, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per il quale si è fatto fronte con le somme in amministrazione attingendo dagli imprevisti, dagli oneri di conferimento in discarica e dalle economie da ribasso, il tutto come dal quadro

economico in seguito allegato che non ha variato l'importo complessivo del progetto che rimane di €53.354,13:

QUADRO ECONOMICO				
	POST SCRITTURA PRIVATA		VARIANTE IN CORSO D'OPERA	
A - LAVORI	€ 38.356,14		€ 57.170,70	
di cui				
a base d'asta	€ 37.205,46		€ 55.455,58	
oneri per la sicurezza	€ 1.150,68		€ 1.715,12	
Ribasso d'asta (30,618% sull'importo a base d'asta)	€ 11.391,57		€ 16.979,39	
Importo lavori al netto del ribasso	€ 25.813,89		€ 38.476,19	
Importo degli oneri della sicurezza	€ 1.150,68		€ 1.715,12	
Importo contrattuale Netto dei Lavori	€ 26.964,57	€ 26.964,57	€ 40.191,31	€ 40.191,31
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE				
IVA sui lavori (22%)	€ 5.932,21		€ 8.842,09	
Imprevisti	€ 2.945,94		€ -	
Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016	€ 613,70		€ 914,72	
Oneri per conferimento in discarica	€ 3.000,00		€ 1.000,00	
Economie da ribasso (iva compresa)	€ 13.897,71		€ 2.406,00	
Sommano in uno	€ 26.389,56	€ 26.389,56	€ 13.162,82	€ 13.162,82
TOTALE	€ 53.354,13		€ 53.354,13	

Vista la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che necessita l'approvazione del suddetto progetto di variante in corso d'opera, redatto il 11.01.2023, costituito dalle seguenti tavole:

- Tavola Unica – relazione tecnica e quadro economico;
- Tavola Unica – elenco prezzi, analisi prezzi e computo metrico;
- Schema Atto di Sottomissione;

Visto il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 26 e 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la Determina Sindacale n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei Responsabili di Direzione fino al 31/12/2023;

Riconosciuta l'opportunità della presente determinazione;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto all'art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

Attesa la propria competenza;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che qui s'intendono riportati e trascritti,

1. **APPROVARE**, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, il suddetto progetto di variante in corso d'opera, redatto il 11.01.2023;
2. **PRENDERE ATTO** dell'atto di sottomissione del 11.01.2023;
3. **DARE ATTO** che la somma dei lavori di cui all'atto di sottomissione rientra nell'importo già prenotato con delibera di G.M. n. 63 del 31.03.2022 ed impegnato con determinazione della IV Direzione n° 57 del 19.04.2022 per la somma complessiva di €. 53.354,13;